mediando non esse universalem, quam specialis ab asserentibus esset expostulanda huius universalitatis positiva probatio. Quod si quis eam negaret, esset scandalum in populo christiano.

Itaque B. Virgo, sua potenti intercessione, non solum potest nobis obtinere quaecumque auxilia salutis, sed etiam ea de facto obtinet : non solum generali quodam et habituali interventu olim habito et non retractato, quia cooperata est ipsi operi salvatorio et acquisitioni omnium gratiarum salutis, quod omnino extra omne dubium versatur, sed etiam speciali quadam actione et actuali influxu, ac pro singulis gratiis et singulis hominibus. Et id non est mera hypothesis, vel commentum cuiusdam mysticismi seu pietatis, aut pia sententia probabilis, sed probata veritas. Imo haberet potest ut revelata ; nam :

1º Cooperatio Mariae in traditione asseritur indivisim ad totum opus salvatorium, nulla distinctione facta inter redemptions et fructuum applicationem, inter acquisitionem bonorum et distributionem, nec eam limitando ad certum gratiae genus aut modum, sed sine restrictione ulla universaliter affirmatur.

2º Dein explicite et formaliter decursu saeculorum, omnis generis gratiae inveniuntur enumeratae, quae a Virgine gloriose in coelos assumpta dicuntur de facto nobis advenire, ubicumque et quibuscumque elargiantur. Unanimi scilicet Patrum et Doctorum ore ac Liturgiarum voce solent Ecclesia et fideles ita se cuncta a Maria recipisse asserere, ut qui ad quamlibet speciem gratiarum limitare vellet, errasse, qui vero de singulis donis in individuo concessis et de auxiliis numerice spectatis adstruat, solus recte intelligere sit affirmandus.

3º Initio praesertim idem implicite affirmatur formulis generalibus Matris Dei apud Deum potentissimae, Novae Evae Salvatori consociatae, atque Matris hominum, in quibus id aequivalenter continetur.

107. Universalis mediatio B. Virginis tamen intelligenda est intra iustos limites et a tempore gloriosae eius assumptionis. — Etenim :

1º Sicut de ipso Christo, ita de B. Virgine, essentialis quaedam adstruenda est differentia activitatis mediaticis, ita ut alius sit influxus quem in Veteri, alius quem in Novo Testamento exercere dicendi sunt. Erga lapsos homines omnes, etiam illos qui longo saeculorum decursu in Veteri Testamento praecesserunt, una cum Christo, Maria exercet causalitatem quamdam generalem cuiusdam satisfactionis et meriti, qua peccata reparare cooperata est et auxilia salutis acquirere, eaque pro genere humano lapso obtulit ac deprecando ad hoc deputavit ; quantum ad homines autem qui in Novo Testamento vivunt, insuper pro singulis specialiter intercedit, ac de omnibus auxiliis salutis disponit, partem habens in actuali eorum distributione. Quem influxum, uti diximus, iam incepit inde a completo incarnationis mysterio, perfecte autem exercuisse non videtur nisi post suam in coelum translationem.

2º In coelo nempe dignitate Matris Dei ab omnibus agnita, gratiis ac meritis cumulata, gloria sicut gratia plena, divinam ipsa alte et profunde intuetur essentiam, sicut nulli post Filium datum est. Ita in lumine divini Verbi et Filii sui, indesinenter videt quaecumque ad Dei matrem ac universorum reginam et dominam spectant, quaecumque universali mediatici totius generis humani reparati, in redemptione adiutrici, et matri spirituali congruunt, cunctaque ad singulos homines pertinentia in quibuscumque adjunctis ipsorum existentiae, ut supra notavimus. Connaturaliter ergo et in omnibus circumstantiis, continuo pro nobis deprecatur singula salutis auxilia, quae Deus filiis eius concedere praeordinavit ; nec ullo modo intelligi valeret, quare interventus eius ad aliquos tantum, aut ad particularia adjuncta, aut ad speciales gratias limitari posset. « Astat ergo Beatissima, ait Amedaeus Lausanensis, singulari merito praecipua, vultui Conditoris, prece potentissima semper interpellans pro nobis. Illo enim edocta Lumine, cui nuda et aperta sunt omnia, cuncta nostra videt discrimina, nostrique clemens et dulcis Dominus materno affectu miseretur. Quo enim sublimius immensi Regis cor aspicit, eo profundius,

divinae gratiae pietatis afflictorum et misereri, et miseris succurrere novit¹.

3º Nec ab universalis influxu B. Virginis, omnino excludendus videtur effectus sacramentorum Novi Legis, quae divina virtute gratiam ipsam, nulla alia causa mediante, causant ex opere operato ; — licet ipsa efficacia sacramentorum ab interventu Virginis non dependeat directe, nec gratiae sacramentales immediate ab ipsa causentur. Influxus scil., si non immediatus et directus in gratiam habitualem et effectus sacramentales, adest mediatus et indirectus, aequa tamen realis et verus, quatenus suae deprecationis suffragio nobis obtinet validam sacramentorum per sacerdotes ministracionem, nobisque elargitur gratias actuales, quibus recte disponamus ut ritus sacros fructuose recipiamus².

Non tamen intelligendum est :

1º Ac si nulla gratia daretur, nisi suffragium B. Virginis a nobis expresse postularetur. Id enim esset confundere nostri apud B. Virginem intercessionem cum intercessione B. Virginis apud Deum. Maria, sicut Christus, pro nobis orare potest, quin id ab ea petamus, sicut Deus etiam gratias nobis elargitur, quin eum invocemus, uti dat infantibus qui invocare nondum possunt. Ceteroquin ad deprecandum B. Virginem iam indigemus gratia ; prima igitur gratia saltem nobis advenit, quin eam postularemus.

2º Nec ac si Mariam expresse et formaliter invocare esset necessarium. Necessarium quidem videri potest quandoque ad universalem mediatricem recurrere, non tamen necesse est expresse facere in singulis casibus ; sicut nec ipsum Christum expresse invocamus, imo in multis orationibus nec eum no-

1. *Homilia 7* (P. L., CLXXXVIII, 1341-1346). Cfr. SEVERIANUS, *De mundo opificio*, or. 6 (P. G., LVI, 498) ; GERMANUS CONST. (P. G., XCVIII, 346) ; RICHARDUS A S. VICTORE, *In Cant.* 23 (P. L., CXCVI, 475). Item LEO XIII, enc. *Magnae Matris Dei*, 8 Sept. 1892 : « Multo magis nostra omnia habet cognita et perspecta, quibus ad vitam indigemus praesidiis, quae impendeant publice, privatum pericula, quibus in angustiis, in malis versamur, quam in primis sit acris cum acerrimis hostibus de salute animae dimicatio : in his autem aliisve asperitatibus vitae, multo ipsa potest largius, et vehementius exoptat, solatium, robur, auxilia omne genus carissimis filiis afferre ».

2. Apposite S. Thomas docet nomen Virginis non *operari* aliquid in Baptismo, sed eius *intercessionem* prodesse baptizato ad conservandam gratiam baptismalem, III, q. 60, a. 8, vel, — ut etiam dici posset, ad eam obtainendam,

minamus, ut in oratione dominica vel in pluribus ab ipsa Ecclesia probatis. Ceterum censeri potest ipsa semper implicite invocari, cum fideles orare intendant conformiter ad voluntatem divinam et iuxta ordinem ab ea statutum ; divina autem voluntas est omnes gratias, sicut a Christo, ita per intercessionem et dispensationem Mariae, in nos derivari, etiamsi explicita non adsit invocatio.

3º Nec ac si, merendo aut interpellando, suam propriam redemptionem meruerit aut eius fructus sibi applicuerit, et sic mediatrix fuerit sui ipsius, nam quamvis cooperando sit aliquatenus causa propriae salutis, nemo tamen pro seipso mediator esse potest. Et a fortiori non potest esse mediatrix Christi, ac si aliquid ipsi meruerit aut applicuerit, seu tribuerit in ordine gratiae et salutis, cum gratia et mediatio Christi omni alia mediatione praesupponatur¹, aut etiam ac si intercessio sua necessaria esset ad determinandum Christum ut pro nobis interpellaret, quasi Christus ex sese paratus non esset ad interpellandum pro nobis².

198. Animadversio. — Quibusdam placet dicere certum, quod gratiae *moraliter* omnes, mediante B. Virginis speciali interventu, nobis obveniant ; quod autem interveniret pro singulis gratiis, et in singulis casibus, tantum esse piam sententiam, non stricte demonstrabilem. Sed ita de mediatione Virginis affirmare non sufficit : moralis enim universalitas est terminus nimis laxus, nimiam habens latitudinem, ita ut si gratiarum $\frac{9}{10}$, vel $\frac{85}{100}$ aut forsan $\frac{8000}{10000}$, mediante Maria, nobis obvenirent, adhuc dici posset moraliter omnes elargiri. Talis modus loquendi cum parcitate in nullo habet fundamentum. Unde aliter dicendum, scil. *connaturaliter* et *generali lege* omnes et singulas gratias, mediante Maria, nobis obvenire ; quia secundum ordinem divinae providentiae generali lege statutum est ut connaturaliter ita fiat ; quin tamen affirmare auderemus : omnino exceptionaliter aut rarissime aliter fieri non posse.

Sicut Deus generali lege statuit habitualem gratiam gratum facientem infundere mediantibus sacramentis et eorum ministris, tamen ea lege ipse non ligatur, sed exceptionaliter posset gratiam

1. Vide supra, p. 337.

2. BITTREMIEUX, o. c., II, c. I, p. 147.

infundere absque sacramento, aut sacramentum confidere et ministrare mediante angelo, ita forsan impossibile non est illum, exceptionaliter omnino, gratiam elargiri sine praevio actu specialis intercessionis ac dispositionis B. Virginis, quantumvis generali lege aliter statuerit; at huiusmodi exceptionis nullum adest indicium. Connaturalitas autem generali lege Dei confirmata multo plus est quam universalitas late moralis.

199. Mediatio B. Virginis differt a mediatione Sanctorum, et quidem multipliciter: a) ipsa mediatrix officium habet cooperandi nostrae saluti; b) estque supplicatione omnipotens; quare c) de iure mediationem exercet et ex munere curandi de omnium salute; unde d) est eius mediatio universalis, nam non solum facit sed et ius habet faciendi, nec solum ius habet faciendi sed et facit.

Dignitate scil. Matris Dei ac excellentia gratiae et meritorum, omnes Angelorum et Sanctorum ordines antecedit apud Deum acceptissima; quapropter preces eius aliam et maiorem efficacitatem habere existimanda sunt quam omnes reliquorum orationes simul sumptae: « efficatores, ait S. Thomas, sunt orationes Sanctorum quantum Deo coniunctiores » II-II, q. 83, a. 11. Quare de ea Anselmus, or. 46: « Te tacente, nullus (sanctus) orabit, nullus invocabit. Te orante, omnes orabunt, omnes invocabunt ».

Illi, disponente Dei Providentia, invocandi sunt in aliquibus casibus et ad determinatas causas; B. Virgo ad omnes causas et pro singulis casibus ac personis. Illi deputantur singulis vicibus et *de facto* a nobis constituuntur pro nobis intercessores¹; ipsa *de iure*² a Deo constituta est perpetua mediatrix et advocata nostra. Nec oramus Sanctos ut apud alios intercedant, quia sunt eiusdem ordinis; at eos oramus ut intercedant apud B. Virginem, omnium reginam et dominam.

Quae multiplicatio intercessionis nostri ad Sanctos, Sanctorum ad B. Virginem et ad Christum, Christi et Virginis ad Patrem, ne existimetur in providentia divina superfluere inutiliter. Multiplicatis scil. intercessoribus, orationes nostrae fiunt Deo

1. S. THOMAS, *In IV Sent.*, d. 45, q. 3, a. 2.

2. S. ANTONINUS, *Summa Theol.*, IV, tit. 15, c. 17, § 4.

gratiiores et efficaciores. Multiplicatis quoque causis secundis, potior eluet divina bonitas, eo quod operibus suis magis concurrere faciat illas omnes, ad invicem eas coordinando et subordinando, ut unitas, ordo ac pulchritudo, per totam rerum universitatem diffundantur.

200. Obiiciunt. — 1º Mater non habet verum ius dominii in bona quae filiis aliunde obveniunt; nec mater regis habet ius disponendi de bonis ipsius regis.

Resp.: *non adesse omnimodam paritatem.*

Nullus enim est rex ex ipsa sua personali constitutione ac nativitate; unde nulla datur mater regis in sensu stricto, sed mater alicuius qui postea instituitur rex. Maria autem est mater Dei-Salvatoris, Regis et Domini supremi, quia Filius eius ab initio suae conceptionis est Deus in salutem nostram incarnatus: homo scil. Iesus numquam fuit nisi Filius Dei. Ergo a matre, etiam voluntarie consentiente, habet quod ille homo sit Filius Dei, Salvator, haeres et rex universi; a matre habet humanam carnem qua omnia salutis auxilia nobis potuit meritorie acquirere. Unde mater summae et regiae eius dignitatis est particeps eiusque operi salvatorio est cooperata, utpote quae vere genuit regem et salvatorem, aliqualiter causa totius eius dominii; et ideo matri connaturale est ius ad participandum totum hoc Filii et Salvatoris dominium.

A parentibus humani regis igitur Maria tripliciter differt: 1º quia Dei supremi regis et domini totius universi est mater, ipsa conceptione et generatione Filii sui, et ita intrinseco ordine, particeps fit eius dignitatis et ideo regii eius universalis dominii; 2º quia causa fuit cur hominibus salvandis bona salutis provenient a Filio et ipse omnium salutem mereretur; 3º quia in acquisitione illorum bonorum partes activas habuit et ipsa.

Ex quibus connaturaliter sequitur ius maternum disponendi de omnibus Filii sui bonis, maxime de illis in quibus acquirendis habuit partem.

2º Aliud est ius, aliud factum. Etsi B. Virgini sit aliquale ius disponendi de bonis et gratiis Filii sui, ad universale factum inde concludi nequit, tum quia Deus supremus iurium dominus tale ius posset negligere, tum quia ipsa B. Virgo non necessario nec in omnibus suo debet iure uti.

Resp.: *Nego consequentiam.*

a) Quaestio sane esse nequit de absoluto et impraescibili iure, quod nulli creaturae nec ipsi Christo homini respectu Dei

competere potest. Sola enim Deitas habet dominium supremum, perfectum et absolutum in omnes res creatas et omnia commutabilia bona. Et nihilominus sub Deo existunt iura particularia quae originem ducunt ex factis humanis, inter quae rectus censetur titulus quod causae insit ius in proprii effectus dominium, et agenti in connaturales fructus aut sequelas suae actionis. Haec iura Deus, etsi posset non attendere, sicut et miraculose agere potest contra ipsum ordinem rerum, suavi tamen providentia quae se adaptat rerum naturis illa omnia servare generali lege omnino solet. Et ideo iura Mariae sicut Christi sancivit; et ita B. Virgini facultas competit ad gratias infallibiliter obtinendas et generali lege elargiendas. Cuius rei, iura scil. Mariae a Deo agnita fuisse, testis est nobis christiana traditio: quodsi Deus talia generatim negligeret iura, id merito aestimari posset etiam *positive* inconveniens.

b) Ipsa autem B. Virgo, nova Eva, non solum potestatem et dominium, sed et destinationem ac officium cum Christo habet nos redimenti, salvandi, imo vivificandi, cui eam umquam deesse nefas esset asserere.

3º Universalis mediatio non est nisi mera convenientia. Convenientia autem nequit esse fundamentum solidum doctrinae tenendae, certae, aut a fortiori dogmaticae.

Resp. : *Nego assertum*, spectatis argumentis allatis.

a) Alia est mera convenientia, ita ut oppositum etiam sit conveniens; alia est tanta convenientia, ut oppositum sit minus conveniens vel et inconveniens, ut si, ait Melchior Canus, homo Christus non gauderet semper visione beatifica. Ita omnes haberent inconveniens, quod Christus non omnibus et singulis distribueret et applicaret fructus redemptionis, quos iis meruit, et salutis; quantumvis tamen Deus potuisset stricte aliter statuere. Similiter, si Maria in redemptione coadiutrix, non posset generaliter disponere ac applicare omnibus et singulis fructus et auxilia salutis, quos ipsis cum Christo acquisivit et quodammodo meruit, id de se merito diceretur positive inconveniens, licet Deus aliter statuere potuisset.

b) Imo plus est quam convenientia, nimirum *connaturalitas*. Connaturale est id quod a natura cuiusdam naturaliter postulatur, vel cum ipsa connectitur. Connaturale est matri Dei, reginae et dominiae universi, coadiutrici Redemptoris ac matri spirituali hominum a Deo constituae, ut dominium exerceret in cuncta Filii bona, maxime in illa quae acquisivit redemptione, et quae destinantur hominum regenerationi et vitae spirituali: connaturale ut, generali lege, de iis, una cum Filio, disponeret ac omnibus et singulis dispensaret. Deus qui providentiam rerum naturis conformari solet, ita generali lege agere debet, si leges

providentiae ordinarias velit servare, nec praeter aut contra eas quasi miraculose agere; licet id stricte facere potuisset. Huius tamen innaturalis et miraculosae providentiae nullum adest indicium; sed omnia quae ab Ecclesiae traditione aut a ratione theologica didicimus, concorditer suadent universalem Mariæ mediationem, in sensu supra explicato.

4º Magnis Scholasticis mediatio B. Virginis est ignota; unde in theologia non videtur serio fundata, nec proinde adstruenda et inculcanda.

Resp. : *Silentium in casu non aequivalet negationi*. Tacere non est negare aut excludere. Scholastici nihil asserunt quod mediationem B. Virginis excludat; et si in commentariis theologicis medii aevi de ea taceant, alibi eam docent aut innuunt, aut principia eius ponunt.

a) Quodsi usque ad ultima tempora, in multis manualibus theologicis de ea sileant auctores, qui tamen eam agnoscent aut profitentur, non tam mirum videri debet, si ita fuerit in medio aevi. Mansit extra theogiam, ut ita dicam, « officiale », tum quia non inveniebatur in Libro Sententiarum, qui per plura saecula erat in scholis liber textū commentariis subiiciendus; — nec connexa erat cum sistema philosophico aristotelico-thomistico¹, ex quo declarationes aut obiectiones solebant proponi; — nec *specialem* afferebat difficultatem aut connexionem cum quaestione in operibus theologicis tractata. Occasionem non praebuit quaestio de plenitudine gratiae Christi, quia comparatio cum gratia B. Virginis instituebatur sub ratione quantitatis et mensurae, non sub ratione influxū, quia gratia capitis est solius Christi; nec occasionem praebuit quaestio de mediatione Christi, cui non specialem difficultatem afferebat mediatio Mariae, sed solum difficultatem communem omni mediationi subordinatae Sanctorum componendae cum una mediatione Christi.

b) Alibi tamen explicite eam mediationem Mariae commemorant aut etiam docent; praesertim in operibus exegeticis aut asceticis, ut in sermonibus, imo quandoque in operibus theologicis, ut Albertus M., in *Mariale*, et Peraldus, in opere *Virtutibus et Vitiis*. Ceterum permagnus in theologos fuit

i. Hoc dictum quidam mirati sunt, clamantes nec incarnationem Christi connecti cum systemate philosophico. At theologica declaratio incarnationis supponit notionem metaphysicam personae humanae, et ea ratione necessario tangit philosophiam. Nihil tale requiritur pro mediatione B. Virginis.

influxus S. Bernardi, qui eam ex professo docet. Post ipsum Hugo a S. Charo, in Eccl. XXIV, 11-17; in Lc. I, 28 et 42; S. Bonaventura, serm. 1 in Nat. D.; etiam ipse S. Thomas, Exp. sal. ang.; serm. in Nat. B. V., et 32 de Ann. ex ep., eam agnoscent et docent; atque alii plures.

c) Etsi magni theologi eam negarent aut ignorantem, non ideo neganda est.

Etiam immaculatam conceptionem plerumque non admiserunt; quae tamen posteriori tempore clare fuit manifestata. Sic et mediatio Virginis, rationibus melius inspectis, progrediente theologia, posset fieri decursu temporis manifestior atque certior.

201. Definibilitas universalis mediationis Matris Dei. — Omnibus supra dictis sedulo perpensis, dicendum mediationem B. Virginis universalem posse ab Ecclesia definiri, non tantum ut certam, quia antiqua traditione, legitime et organice evoluta, et praedicatione universalis mens Ecclesiae sufficienter est manifesta, sed etiam tamquam veritatem dogmaticam et dogma fidei.

Dici enim *potest* aequivalenter revelata in Novae Eva dogmate, quo mulier protoparentibus praenuntiata dicenda est cum Semine causa tum redēptionis ac salutis, tum vitae spiritualis ad singulos transmissionis, vera mater viventium facta, sicut prima Eva fuit causa et primae transgressionis et etiam transmissionis peccati ac mortis. Quod Virginis munus, iuxta Scripturas, quoad substantiam protoparentibus promissum et a prophetis rursus annuntiatum, in Evangelio historicis factis describitur, ac Traditione usque ad perfectum conceptum plenius evolvitur et declaratur.

Insuper in eodem Novae Eva dogmate revelata, universalis eiusmodi mediatio dici *debet*, quia omnia, quotquot sunt, indicia concurrunt ad id stabiliendum, videlicet: nexus huius doctrinae cum aliis veritatibus, scil. dignissimae matris Dei, eius participationis in opere salvatorio, eius quoque missionis maternae ad alios homines, ad quarum veritatum pertinet integrationem; — perpetua in Traditione consociatio, qua inseparabiles prorsus in toto negotio salutis apparent Christus et eius mater; — opus cui cooperata est B. Virgo salvatorum in Traditione

intellectum de toto sine distinctione negotio sanctificationis et salutis usque ad ultimum perduto terminum; — progressus doctrinae traditionalis in formales et explicitiores, iam per longa tempora moraliter unanimes, declarationes, quo progressu sub Spiritu veritatis habito patet illum esse sensum legitimū veritatis primitus revelatae; — vox tandem Liturgiae obvie intellecta; — et universalis fidelium sensus.

Quibus perspectis, dicendum videtur iam sufficienter constare, non solum Mariam cooperatam esse ipsi redēptioni in reparando peccato et acquirendis auxiliis salutis, ac reapse pro omnibus intercedere, et in distribuendis gratiis esse potentissimam mediatrixem, — quae extra dubium ad fidem pertinent, — sed hoc modo mediatrixem agere etiam in omnibus dispensandis auxiliis: generali scil. lege, iuxta divinam ordinationem.

Nequaquam id definiendum reputetur impossibile.

Magis impugnata fuit immaculata concepcion, a theologis scil. maximi nominis et argumentis apparerter validioribus, et nihilominus in veritatibus revelatis ab initio affirmatis erat implicite contenta tamquam formalis pars aut elementum integrale; sed id nondum perspiciebat sufficienter. Et tamen postea fuit unanimiter agnita, iam ante solemnem definitionem.

Minus certa videri potest, utpote in antiqua traditione minus fundata atque argumentis munita minus fundamentalibus, corporalis assumptio B. Virginis, et tamen omnes fere, quotquot sunt, hodie tenent esse definibilem, ac proxime definiendam sperant.

Ad differentiam immaculatae conceptionis matris Dei, aut eius assumptionis, universalis mediatio B. Virginis longe minus fuit impugnata, et, orta dubii haesitatione, semper mansit certius in traditione ac universalius affirmata, atque conscientia fidelium magis perspecta. Unde eius definitio merito exoptari potest; atque eam exoptamus, quia nata erit praestantiam ac providentiam Matris Dei in toto ordine salutis quammaxime in lucem ponere et manifestare, atque devotionem promovere fidelium omniumque hominum salutem.

QUAESTIO TERTIA.

**MATER DEI EST REGINA
CUNCTORUM ANGELORUM ET SANCTORUM,
COELI ET TERRAE, ATQUE TOTIUS UNIVERSI.**

202. Status quaestionis. — B. Virgo Maria non solum est mater et mediatrix, sed et regina nostra, nec hominum solum, sed et angelorum, imo omnium creaturarum, coeli et terrae, ac totius universi.

Quod posset male intelligi, si sumeretur sensu absoluto ac si B. Virgo esset dea : est enim attributum divinum regere, et dominari toti universo, quod soli Deo ratione naturae convenit. Unde B. Virgini non potest competere dominium supremum et per essentiam, sed solum subordinatum et participatum. Christus enim, non solum ut Deus, sed etiam ut homo, ratione personae et ratione operis, est rex omnium Angelorum et Sanctorum, tum ob unionem suam hypostaticam, tum ob victoriam in redemptione reportatam, ac meritum inde acquisitum, tum etiam ob consecrationem et investituram a Patre, qui illum regem constituit super universa. Quibus titulis non repugnat humanam Dei matrem participare.

Hinc quaeritur an B. Virgo regina merito vocari possit, et quidem a) quali vel et proprio sensu ; b) propter quasnam rationes, et c) cum quanam certitudine id teneatur aut asseri possit.

203. Mater Dei-hominis, in coelis assumpta, merito coronata fuit vera et proprie dicta regina cunctorum Angelorum et Sanctorum, omnium creaturarum et totius universi, non quidem essentialiter, sed participative, nec principaliter, sed subordinate ad Christum. — Dicitur :

1º Vera et proprie dicta regina. Non solum sensu proprio, ratione dignitatis et eminentiae, quatenus omnibus creaturis superior existit qualitatibus suis et excellentiis, et omnium est prima et suprema quasi princeps

seu rex ; — aut sensu latiore, quo mater regis vel uxor vocetur regina ; — sed sensu proprio et stricto, quatenus dotata est auctoritate et potestate regia, nec mero primatu honoris, sed vera potestate iurisdictionis aut dominii, cui omnes oportet servire et subordinari, quia dominationem suam aliis imponere potest ac eos iure regere et gubernare subiectos.

2º Non essentialiter sed participative. Solus Deus est rex absolute, et dominus omnium creaturarum, et per essentiam. Omnis creatura nequit esse rex aliorum et dominus, aut universi, nisi per participationem perfectionis divinae.

3º Non principaliter sed subordinate. Christus enim, Deus homo, constitutus est a Deo rex universi, cui omnes creatae potestates omnium saeculorum subduntur, et a quo omnes participant. Cui proin et B. Maria perfecte subditur ; unde nequit dici regina, eo sensu quo in temporalibus fuit Victoria in Anglia, et est Gulielmina in Neerlandia, quia semper supra se habet regem : non solum Deum aeternum, sed et temporalem, hominem Christum, qui primas partes habet in regno totius universi, et cuius potestatis et regiminis tantum est particeps.

Dignitas et potestas regia B. Virginis non solum ex solidis considerationibus theologicis constat, sed etiam a Traditione et ab Ecclesiae praedicatione ac Liturgia fuit agnita¹.

1º Patres id tradunt, prius implicite, agnoscentes Matrem Dei super omnia elevatam ; dein ab iis explicite Maria vocatur :
Domina : ita Ephraem(III gr., p. 534, 536, 545, 548; syr. p. 415); Sophronius, or. de Angel. excel., 3; Ioannes Dam., de F. orth. IV, c. 14 : *eo ipso domina omnium rerum creatarum, cum Creatoris mater existit*; hom. 2 in Dorm. : *quae omnibus conditis rebus dominatur...* : *res quippe omnes conditas Filius matri mancipavit*; Germanus Const., hom. 2 in Praes.; 1^a et 3^a in Dorm.; in S. Zonam.

Regina : ita ps.-Methodius, serm. de Sim. et Anna ; **regina universorum** : Germanus Const., hom. 1 in Praes.; **aperte regnatura** :

1. Vide DECKERS, *Het feit van Maria's Koningschap*, in *De Standaard van Maria*, 1926-1927; KOENDERS, *Maria in den Eeredienst der Katholieke Kerk*, Amsterdam; DE GROOT, *De B. Maria Regina*, Buscoduci, 1934; *Maria Koningin*, in *Mariale Dagen*, Tongerloo, 1935; GARÉNAUX, *La Royauté de Marie*, Paris, 1935; NICOLAS, *La Vierge reine*, in *Rev. Thom.*, 1939.

Ioannes Dam., hom. 3 in Dorm.; *regina generis humani, regina universorum hominum*: Andreas Cret., hom. 2 et 3 in Dorm.; *regina universitatis, regina pacis conciliatrix*: Tarasius, or. in Deip. Praes.; *regnatrix*: Ioannes Geom., hymn. 4 in Deip.

Regina et domina: ita ps.-Athanasius, serm. in Ann. Deip.; Ioannes Dam., hom. 1 in Dorm.; *regina ac domina universi*: Theodorus Stud., hom. in Dorm. Deip.

Pariter in Occidente vocatur:

Domina: ita Petrus Chrys., serm. 142; Ildephonsus, de Perpetua Virg. c. 12; Beda Ven., in Lc. I; Anselmus, or. 52; *domina rerum, singula congenitae dignitati per illam quam meruit gratiam restituens*: ita Eadmerus, de Excel. Virg. c. 11; *domina coelestium, terrestrium et infernorum... eia! domina Maria, adiuva nos, ut tua gubernatione et dominatione filialiter gubernemur*: ita Conradus, Speculum B. M., V. l. 3.

Regina, regina polorum, regina nostrae salutis: ita Alcuinus, carm. 86, 121, 134, 173, 203; *regina mundi*: ita Petrus Dam., hymn. in Ann. B. M. V.; *in coelis regina Sanctorum..., et in terris regina regnum...* *regina coelorum totum iure possidens filii regnum*: ita Rupertus, in Cant. l. 3, c. 4; *regina nostra, regina coelorum*: ita Bernardus, serm. in Ass.; *coelorum imperatrix, dominatrix Angelorum*: ita Petrus Ven.

Regina et domina: ita serm. 44 inter opera Petri Dam.; Bernardus, serm. in Ass. et in Dom. infra Oct. Ass.; *regina angelorum et domina, regina coelestium potestatum, coeli et terrae possidens principatum*: ita Petrus Bles., serm. 33 et 34; *domina angelorum, regina eorum qui exultant in coelis, domina omnium creaturarum*: ita Bonaventura, serm. 4 de Ass.; *mater Domini et ideo domina*: ita Thomas Aq. exp. Sal. Ang.; B. *Virgo assumpta est in salutis auxilium et in regni consortium... habet coronam regni triumphantis et militantis Ecclesiae, unde... est regina et domina angelorum..., imperatrix totius mundi...*; *in ipsa est plenitudo potestatis coelestis perpetuo ex auctoritate ordinaria...*; *legitima dominandi potestas ad ligandum et solvendum per imperium...* *totam habet B. Virgo potestatem in coelo, in purgatorio et in inferno...* *Ab eodem dominio et regno a quo Filius nomen accepit regis, et ipsa regina...* *Illa proprie diceretur regina Franciae, quae domina vere et iure esset omnium quae sunt in Francia; sed B. Virgo vere et iure et proprie est domina omnium quae sunt in misericordia Dei, ergo proprie est regina misericordiae...* *ipsa enim eiusdem regni regina est cuius ipse est rex*: ita Albertus M., *Mariale*, q. 43, § 2; 158, 162, 165. Similia habent Gerson, Ruusbroeck, Bernardinus Sen., Dionysius Carth., Petrus Canisius, Suarez, Lud. Grignion de Monfort, S. Alphonsus.

^{2º} Pontifices ita docent: Gregorius II, in ep. ad Germ. Const. lecta in Conc. oec. VII (Nic. II, a. 787) ait: *omnium domina,*

quem modum loquendi admittit Concilium atque vindicat imagines dominae nostrae. Sextus IV, Const. *Cum praeexcelsa, ait: regina coelorum. Leo XIII: regina et domina universorum* (enc. *Iucunda semper*), *regina universorum* (enc. *Fidentem*), *quae tenetur in regendis hominibus iuvandisque ad aeterna...* et dum eam superi et mundani regni manet corona quod *invicta futura sit regina martyrum, sic in coelesti Dei civitate per aeternitatem omnem coronata assidebit ad Filium* (enc. *Magnae Dei Matris*), *regina apostolorum...* cuius est *ad vigilare Ecclesiae...* et *gratiae ex redemptione derivandae esse administra cum pene immensa potestate* (enc. *Adiutricem populi*). Quare Pius X: *Maria adstat regina a dextris eius* (enc. *Ad diem illum*).

^{3º} Liturgia romana proclamat Mariam reginam et dominam: *Salve Regina; Ave regina coelorum, domina Angelorum; Regina coeli; Domina nostra; Gloriosa regina mundi, intercede pro nobis ad Dominum; Coeli regina et mundi domina; regina nostra; regina mundi; regina omnium Sanctorum; assumpta ad regna coelestia, throno propinqua Filii, cunctis creatis imperat, etc.*

Ceterum etiam Liturgiae orientales idem profitentur: Maria est *regina vera, vere regina* (liturg. copt. et aethiop.), *regina nostra* (lit. S. Chrys. et S. Iac.), *domina nostra* (lit. S. Iac., S. Bas., S. Chrys., et Maronit.), *domina totius creationis* (lit. S. Chrys.).

Quod si quis eam veram reginam esse negaret, id haberetur tamquam scandalosum.

^{4º} Considerationes theologicae sunt ex triplici titulo, scil. ex eo quod Maria est a) *mater Dei-hominis*, b) *mater et adiutrix Redemptoris*, c) *affinis tribus personis SS. Trinitatis, ad quas speciales habet relations*.

204. Primus titulus est ex eo quod Maria est Mater Dei-hominis. — Christus ut hic homo, ratione unionis hypostaticae, vere est rex et dominus universi, quia, etiam ut hic homo, Filius est Dei naturalis, et ideo haeres universi, utpote per quem omnia facta sunt et Deus fecit et saecula. Sed Mater Dei-hominis pertinet ad ordinem unionis hypostaticae, et participat de dignitate Filii Dei: divina maternitas enim, sicut unio hypostatica, terminatur ad idem esse eiusdem personae divinae. Ergo, sicut hic homo Christus, ita debet mater eius connaturaliter participare de regno et dominio eius in universum, et ideo vere est regina universi: per participationem tamen a Christo et subordinationem ad Christum.

Hinc : 1º Iure materno in Filium disponit de omnibus quae ex nativitate inseparabiliter et essentialiter obveniunt Filio et ipse possidet.

2º Gratitudine filiali enim Christus movetur ut matrem reddat participem regni et dominii, quod tantum dependenter a matris consensu, potuit etiam ut homo possidere et exercere.

3º Sicut mater vel uxor regis quandoque aliquam in regno exercet iurisdictionem benevolentiae et charitatis (III Reg. II, 9 ; Esth. II, 17 ; V, 3), ita B. Virgo, Mater Verbi incarnati et sponsa, potestatem quamdam et iurisdictionem exercebat benevolentiae et misericordiae in regno Christi, quasi ad regni diuidium vocata, scil. misericordiae, dum Christus dicitur alterum diuidum sibi reservare, iustitiae.

205. Alter titulus est ex eo quod Maria est sponsa Verbi incarnati, mater et adiutrix Dei-Redemptoris.

— Christus non solum est rex universorum, ut Filius Dei naturalis, ratione unionis hypostaticae, sed etiam specialiter est rex hominum, quia victoria sua eripuit eos e potestate et regno diaboli, et transtulit in suam potestatem et regnum ; imo et rex angelorum, qui omnibus superior existens, formam servi accipiens et humilians se in passione et morte, obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis, meruit super omnes exaltari et glorificari ut rex totius universi (Phil. II, 8, 9).

Sed B. Virgo Maria partem habuit in redemptione et victoria Christi ; imo humiliationibus, laboribus et passioni Filii sui sese coniunxit.

Ergo et *connaturaliter* participare debet de potestate et regno Christi, et sic vere est regina hominum et angelorum.

Sicut totum universum est subordinandum, nec solum angelos et homines, ideo consequuntur Christus et B. Virgo regnum universi.

206. Tertius titulus est ex eo quod Maria affinitatem habet et relationes ad tres personas divinas SSae Trinitatis. — Est enim Filia praedilecta et primogenita Patris, omnibus gratiis ac privilegiis dotata, Mater dilectissima Filii, Sponsa praeelecta Spiritus Sancti.

a) Pater est rex universi ; cuius B. Virgo est filia prae-

dilecta et primogenita. Ergo sicut Christus est rex et gubernator universi, et ius habet ad haereditatem Patris quia Filius Dei unigenitus ; ita *convenit* quod B. Virgo sit regina participans regnum et p[re]e aliis titulum habeat participandi haereditatem Patris, eo quod singulari titulo sit prima inter filias eius adoptivas.

b) Filius est rex. B. Virgo Maria est mater Filii, quae in omnibus ipsi unita, ac per totam vitam, passionem et mortem intime coniuncta, omnibus illius est particeps. Ergo et *convenit* quod ipsi sit coniuncta in glorificatione et potestate regendi ac universalis dominio.

c) B. Virgo Spiritus sancti sponsa proclamatur. Sed inter sponsum et sponsam omnia sunt communia. Ergo et Spiritus sanctus *convenienter* communicat Mariae suam potestatem, regimen, et dominium in universum, p[re]esertim in bona supernaturalia, gratias et dona sanctificantia.

Ceterum Maria, iuxta ordinationem divinae praedestinatio[n]is, una cum Christo est finis totius universi ; ergo convenit quod una cum Christo exerceat regnum, potestatem et dominium in totum universum, in cunctos homines et angelos ac omnes creaturas, in coelum et in terram.

207. Reginam Virginem multis diversis appellationibus Ecclesia designat, ob speciales quoque titulos superioritatis quos ipsi competere est asserendum. — In specie vocatur :

Regina Angelorum, quia ipsis Angelis est purior, missio eius ad homines, utpote Matris Dei et Redemptoris, est excellentior, atque in obediente divinis mandatis est promptior et perfectior.

Regina Patriarcharum : isti fide in Christum venturum iustificati, adventum eius fervidis orationibus desiderabant et petebant ; Maria summa puritate et charitate ac ferventioribus desideriis Christum in terras attraxit, atque fide maiori et perfectiori credidit, angelo dicenti se in sinu gestare ipsum Deum Salvatorem.

Regina Prophetarum : ipsi annuntiarunt Christum venturum, Maria excellentius prophetavit : *Beatum me dicent omnes generationes, quia fecit mihi Dominus magna, qui potens est.*

Regina Apostolorum et Evangelistarum : ipsi a Deo electi fuere ad nos docendum veritates fidei, Maria de mysteriis Christi instruere ipsis apostolos potuit, et suis precibus obtinuit descensum in ipsis Spiritus sancti.

Regina Martyrum, cui eminentius competit martyris qualitates, cum ingentioribus animi affecta fuerit doloribus, quibus nullae, passione Salvatoris excepta, fuerunt aequales :

a) *ratione causae*, quae fuit ipsa passio Filii dilectissimi, accumulatio criminum totius humanitatis, atque hominum ingens ingratitudo, qua multis passio Filii inutilis evaderet ;

b) *ratione subiecti*, propter perfectiorem complexionem corporis sui atque maiorem sensibilitatem animae ;

c) *ratione modi*, propter intensiorem amorem Dei, vehementiorem amorem maternum, puriorum absque consolatione dolorem, et maiorem finem : expiationem peccatorum totius humani generis et acquisitionem gratiarum pro omnibus ;

d) demum *ratione durationis*, quia inde a conceptione Salvatoris ac prophetia Simeonis, durante vita passa est et doloris culmen attigit in morte Filii.

Regina Confessorum et Doctorum, quia Verbum, in sinu suo incarnatum filium, devote confessa est, ac durante vita eius, imo et morte eius, confiteri non cessavit.

Regina Virginum, quia virginitatem omnimodam, in conceptu et partu a Deo conservatam, in perpetuum perfectissime servavit.

Regina Sanctorum omnium, quippe quae dignitate Matris Dei, perfectione gratiae et gloriae, maiori puritate et eminentiore virtute, ac altiore missione omnes praecellit.

Regina Ecclesiae, simul ac fidelium, quia ipsi advigilat eamque regere et gubernare, una cum Christo, est constituta.

Regina vitae ac mortis: mortis, quia cum Christo regnum mortis destruxit, atque ipsa, brevi post decessum, suscitata est immortalis ; vitae, quia cum Christo, regnum vitae stabilire valuit, ac veram divinae gratiae vitam nobis communicare atque aeternam.

208. Obiicitur: Mater regis non est connaturaliter regina ; ergo nec mater Dei regis.

Resp. : *Nego paritatem*. Uti iam diximus, nulla est *vere* mater regis in sensu stricto, quia nullus a nativitate habet quod sit rex, sed dein instituitur. Maria autem *vere* est Mater-Dei-Salvatoris et Regis, quia Filius eius ab initio suae conceptionis est Deus in salutem nostri incarnatus, homo Iesus qui numquam fuit nisi Filius Dei. Ergo a matre habet, et a consensu matris, quod ille homo sit Filius Dei, Salvator et Rex universi. Unde Maria *vere* genuit Regem et Salvatorem, et ita est aliqualiter causa totius eius dominii, prout illud est in humana Christi natura exercendum. Quare matri connaturale est ius ad participandum totum hoc Filii Salvatoris dominium.

209. Corollaria. — 1º Munus regium Mariae conciendum est ad analogiam regiminis et gubernationis

Christi, cuius ipsa est particeps. Christus rex totam societatem perfectam Ecclesiae ac totius humanitatis regit atque ordinat ad finem communem, tum potestate legislativa, proponendo doctrinam revelatam, ostendendo viam salutis et perfectionis verbo et exemplo, promulgando legem Dei, tum potestate iudicaria et executiva : id autem fecit non solum externe proponendo et promulgando legem novam ac doctrinam revelatam, sed et interne, infundendo lumen fidei, gratiam, charitatem, et virtutes. Et hoc eo magis verum est, quod lex nova principaliter est gratia, interna illuminatione indicans quid sit faciendum in ordine ad vitam aeternam, et ad hoc suaviter inclinans ; secundario in externa promulgatione¹. B. Virgo est particeps regiminis et gubernationis Ecclesiae, et huius ordinationis ad finem communem ; et quidem principaliter interne, dum causa est quod omnes gratiae hominibus dispensentur ac obveniant et munus habet eos ordinandi per gratiam et charitatem ad finem communem ; secundario, etiam externe, verbis erudiendo ipsos apostolos quoad mysteria revelata, exemplo vero operis ostendendo omnibus viam salutis et perfectionis. Non tamen videtur *specialiter* participasse potentiae iudicariae, aut executivae quae vocari solet coactiva quaeque est in inflictione poenarum : Maria, non est regina iustitiae, sed misericordiae.

2º A momento incarnationis et divinae maternitatis, Mater Dei habet ius radicale ad regnum. At, secundum dispositiones divinae providentiae, debuit illud etiam mereri sua coniunctione cum Christo et compassione. Quare exercere plene non debuit, nisi a momento quo in coelis Filio glorioso unita, tamquam regina universorum est constituta.

3º Exercitum tamen limitatum est, sicut in Christo. Regnum eius enim primario est potius spirituale quam temporale, supernaturale quam naturale. Hinc a) primario exercet dominium et potestatem in gratias et bona spiritualia, quae de se spectant ad salutem, secundario etiam

1. S. THOMAS, I-II, q. 106, a. 1,

in naturalia ut ad salutem ordinari possunt ; b) potestas directe est in spiritualia, indirecte in temporalia ; directum tamen dominium in temporalia de iure adest et in actu primo, non autem ordinario, quoad exercitium, nam, ut Christus ait, Io. XVIII, 36 : *Regnum meum non est de hoc mundo.* Cfr. S. Thomas, III, q. 59, a. 4, ad 1.

4º Christus videtur sibi exclusive reservasse regnum iustitiae, secundum Io. V, 22, 27 et Act. X, 42 ; B. Virginem reddidit participem regni misericordiae, in quantum est mediatrix omnium gratiarum, unde dicitur a Christo obtinuisse dimidium regni in terris.

5º In purgatorio Maria quoque regnum exercet, non tamen cum eadem plenitudine potestatis : non enim valet directe animas liberare, aut eis subvenire ac minuere poenas ; sed tantum indirecte, fidelibus ope gratiae inspirando ac eos movendo ut suffragia offerrent pro animabus, deprecando Deum ut oblata suffragia velit iis applicare, aut nomine Dei ea dispositive applicando, vel et animas aliter consolando. In daemones quoque, qui agnoscentes potentiam eius, contremiscunt, nam impugnationes eorum frangere potest, tentationes debellare, ac de insidiis triumphare. In angelos, qui ipsi subserviunt, quibus manifestat Christi voluntatem et imperium, quique ipsi ministrare parati sunt.

Beatos regit, nam eorum gloria essentialis pendet a gratia quam iis procuravit Maria ; gloria autem accidentalis eorum, sicut et angelorum, crescit per Mariam : communicatione revelationum et scientiae, gaudio ex eius aspectu ac praesentia, et ex animis illius interventu salvatis aut triumphis Ecclesiae procuratis, dignitate, gloria et honore ex eius famulatu obtentis.

210. Animadversio. — Mariae in coelis est gloria accidentalis : ex assumptione corporis gloriosi, gloria reluentis et splendore reginac coelorum dignis, — ex alto dominio regali quod ipsi competit in omnes creaturas etiam irrationalibus, — ex regno universi et potestate iurisdictionis quam exercet in cunctos Angelos et Sanctos, qui omnes parati sunt ad serviendum altissimae reginae atque obediendum.

IV^a PARS.

DE NOSTRA AD B. VIRGINEM HABITUDINE seu de NOSTRIS ERGA MATREM DEI OFFICIIS.

211. Materia tractanda. — Ex omnibus supra dictis patet B. Virgini competere singularem excellentiam et superioritatem, tum ob dignitatem Matris Dei, tum ob propriam sanctitatem eximiam et perfectionem, tum ob praeclara munera erga nos suscepta ; unde ipsi quoque est ius ad nostra erga eam officia. Debemus scilicet ipsi :

- a) *venerationem et reverentiam*, ob superioritatem et excellentiam, maxime ob dignitatem Matris Dei ;
- b) *fiduciam et invocationem*, quia potentissima et misericordissima mediatrix ad Deum ;
- c) quae duo supponunt *amorem*, erga Matrem Dei perfectissimam, et quidem *filialem*, quia Mater Dei est et mater nostra spiritualis ;
- d) atque connaturaliter incitant ad *imitationem* eius virtutum et sanctitatis.

Quae omnia uno nomine veniunt *cultus* nostri, qui ob singularem rationem qua ipsi debetur, vocari solet *hyperdulia*.

Hinc dicemus de ipso cultu hyperduliae ; — de praecipuis festis, de principalibus orationibus et de notioribus devotionibus dicendum relinquimus historicis et asceticis.

QUAESTIO UNICA.

DE IPSO CULTU HYPERDULIAE.

212. Quid cultus, et quotplex eius divisio. — *Cultus* est honor cum submissione et agnitione dependentiae alicui exhibitus superiori et excellentiori : superior enim exhibet inferiori honorem, non cultum, v. g. Deus honorat sanctos, magister discipulos, non colit. Honor autem est testificatio seu protestatio de excellentia bonitatis alterius, signum aestimationis quod alteri ob eius excellentiam exhibemus. Ergo cultus est testificatio quaedam submissionis ad agnitionem excellentiae alterius, protestatio ipsius excellentiae et nostrae ad ipsum submissionis.

Cultus multiplex est et diversus : alius est latriae, alius duliae ; alius mere internus, alius etiam externus ; alius absolutus, alius relativus.

Ratione diversae excellentiae, quae est terminus formalis, distinguitur *cultus supremus seu latriae*, qui debetur Deo ob increatam suam excellentiam infinitam, et est testificatio ad agnitionem excellentiae primi principii, ac signum submissionis nostrae ad supremum dominum ; — et *cultus duliae*, qui exhibetur creaturis ob variam earum excellentiam finitam, quae invenitur in patre, rege, duce, magistro, sapienti, sancto, etc. ; unde distinguitur in varias species, v. g. dulia civilis, dulia sacra, dulia naturalis, dulia supernaturalis, etc.

Nomine *hyperduliae* (i. e. suprema dulia) quandoque venit omnis dulia supernaturalis, utpote aliis praestantior, at ordinario illud reservatur supremae duliae supernaturali quae singuli et eminenti ratione debetur B. Virginis.

Cultus duliae supernaturalis, ob excellentiam a Deo supernaturaliter participatam, est religiosus et divino cultui *subordinatus*, sive ex impulsu religionis fiat, ut si Deus in suis sanctis honoretur, sive fiat ob finem religionis, ut si sancti colantur in honorem Dei : ita cultus sanctorum in honorem Dei redundat.

Ratione diversi modi quo cultus terminatur ad obiectum,

distinguitur cultus *absolutus*, qui alicui exhibetur ob excellentiam ipsi propriam et intrinsecam, sive cum ipso identificetur, ut in Deo, sive ipsi inhaereat, ut gratia sanctis, sive ipsi substantialiter uniatur, ut manus homini : ita colimus Deum, Christum, Sanctos ad agnitionem excellentiae ipsis propriae, ita ut cultus de se ibi sistat et terminetur ; — et *relativus*, qui exhibetur alicui ob excellentiam extrinsecam quae ipsi non inest, sed inest alteri ad quem relationem habet representationis aut connexionis : ita colimus nomen Dei, imagines sacras, crucem Christi, instrumenta passionis, reliquias, etc., ita ut cultus non ibi sistat sed ad eum quem representant transeat.

Ratione modi quo exercetur aut manifestatur, cultus est mere *internus*, qui exhibetur actibus internis animae, mentis et cordis, intellectus et voluntatis ; — et *externus*, qui exhibetur etiam actibus corporis externis, scil. oris aut operis, tamquam signum quo cultus internus manifestatur, medium quo excitatur et fovetur, effectus quo completur vel et collective aut socialiter Deus honoratur aut Sanctus ; unde est sensibilis expressio cultus interioris.

Iamvero quaeritur an et quonam cultu B. Virgo sit collenda, et utrum cultus ipsi debitus sit ipsi proprius ac diversae speciei¹.

213. Errores. — Circa cultum B. Virginis erraverunt plures :

A. *Per excessum*, plus aequo eam extollentes et divinos honores ipsi tribuentes, scil. *Collyridiani* qui, teste Epiphanio, Haer. 78-79, eam ut altioris naturae ac deam colebant, eique collyridos in sacrificium offerebant.

i. Videri possunt Haine, *De Hyperdulia*, Lovanii, 1864 ; Lépicié, o. c., p. 3, c. 2, a. 2 ; Van Crombrugghe, o. c., c. 6 ; Combalot, *Le culte de la bienheureuse Vierge Marie* ; DE ROSSI, *Imagini scelte della B. Maria Vergine dalle Catacombe Romane* ; Roma sotterranea cristiana ; V. LEHNER, *Die Marienverehrung in den ersten Jahrhunderten* ; MARUCCI, *Éléments d'archéologie chrétienne* ; LIELL, *Die Darstellungen der allers. Jungfrau auf den Kunstdenkmalen der Katakombe* ; WILPERT, *Sulla immagine di Maria nelle Catacombe* ; Roma sotterranea, le pitture delle Catacombe romane ; BARTMANN, *Marienkultus* ; CAMPANA, *Maria nel Culto cattolico*, 1933.

B. *Per defectum*, illius cultui detrahentes, aut nimis dimisso de ea sentientes :

1º *Antidicomarianitae*, qui omnem B. Virginis cultum proscribendum existimabant, de quibus Epiphanius, Haer. 77-78.

2º *Protestantes* plerumque, dum cultum quem catholici B. Mariae reddunt, impugnant ut superstitiosum, illusorium vel et omnino idololatricum.

3º *Protestantes liberales* et *Rationalistae*, qui cultum B. Virginis in primitiva Ecclesia dicunt plane ignotum, ex cultu dearum paganarum ortum, atque ad marialatriam directe conducens.

214. Mater Dei nullatenus coli potest cultu latriae absoluto ; nec etiam relativo, saltem convenienter.

I^a pars est certissima et de fide, ex praedicatione universali et ordinario magisterio : B. Virginem non esse colendam cultu latriae absoluto. Etenim :

Cultus latriae absolutus exhibetur illi qui habet in se excellentiam entitative et simpliciter infinitam, et supremum atque plenarium et principale dominium respectu omnis et totius creaturae, quae totaliter subiacet eius potestati ; unde soli debetur primo principio, a quo totum submittitur quod est in homine, et homo dependet in quantum est ens¹.

Sed solus Deus est primum ens entitative infinitum, a quo, ut a primo principio et supremo domino, omne id quod in omni re invenitur, absolute dependet ; nequaquam autem B. Virgo, quae est ens simpliciter finitum, ac dominum non habet nisi a Deo participatum.

Ergo cultus latriae absolutus soli Deo debetur ; nec ulli creaturae, etiam nobilissimae qualis est B. Virgo, praestari potest.

Hinc Augustinus, c. Faustum, l. XX, c. 21 : « Illo cultu, quae graece latria dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus, nec

1. S. THOMAS, II-II, q. 103, a. 3.

colendum docemus, nisi unum Deum. Cum autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificii, unde idolatria dicitur eorum qui hoc etiam idolis exhibent ; nullo modo tale aliquid offerimus aut offerendum praecipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctae animae vel cuiquam angelo ».

Et Epiphanius, Haer. 79 : « Quis prophetarum umquam, vel hominem adorari nedum mulierem permisit ? Quamvis enim selectum quoddam vas atque eximium sit, nihilominus mulier est, eiusdemque naturae, licet animo atque sensu amplissimis honoribus affecta sit... Sanctum erat Mariae corpus, fateor, non tamen Deus illa fuit ; eadem et Virgo extitit, minime tamen nobis ad adorandum proposita, sed eum adorans ipsum qui a sua carne genitus, e coelo de paterno sinu descenderat... Honoretur sane Maria, Pater vero, Filius et Spiritus Sanctus adoren- tur. Mariam adorare nemo velit. Non enim mulieri, ac ne viro quidem, sed uni Deo mysterium illud cultusque tribuitur, adeo ut nec angeli ipsi tanto honori pares esse videantur... Itaque quamvis optima fuerit ac sancta et honore dignissima, non idcirco tamen adoratione prosequenda ».

II^a Pars est sententia communis : B. Virginem nec convenienter esse colendam cultu latriae relativo, in quantum specialem habitudinem habet ad Deum ob specialem assimilationem, aut contactum physicum quem habet cum Verbo incarnato, quia est mater eius ; quatenus sicut adoratur crux Christi, aut vestes et instrumenta passionis qui illum tetigerunt, ita a fortiori adoranda esset mater qui eum in utero concepit, gestavit, peperit, lacte pavit, etc., vel sicut adoratur imago Christi, pariter adoranda B. Maria quae est imago perfectissima.

Nam, licet huiusmodi cultus in abstracto et speculative forsitan possit videri possibilis, in concreto tamen et practice non est reddendus aut probandus, utpote praebens occasionem erroris, scandali ac peccati. Etenim :

1º Natura rationalis, cum propriam et intrinsecam habeat excellentiam, est in se subiectum iuris ad debitam reverentiam et ratione sui veneratione digna et cultu absoluto. Unde si B. Virgini exhiberetur cultus latriae relativus propter physicam cum Deo connexionem, aut propter imaginem quam refert Dei, ille cultus in aestimatione hominum facile haberetur ut absolute sistens ac se terminans in B. Virgine, et sic occasionem praebaret gravissimi erroris et idolatriae.

Ad rem S. Thomas, III, q. 25, a. 3 : « Duplex est motus animae in imaginem : unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quaedam est ; alio modo in imaginem in quantum est imago alterius ; et inter hos duos motus est haec differentia, quia primus motus, quo quis movetur in imaginem, ut est res quaedam, est aliis a motu qui est in rem ; secundus autem motus, qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus et idem cum illo qui est in rem. Sic ergo dicendum est quod imagini Christi, in quantum est res quaedam (puta lignum sculptum vel pictum), nulla reverentia exhibetur, quia reverentia non nisi rationali naturae debetur. Relinquitur ergo quod exhibeat ei reverentia solum in quantum est imago ; et sic sequitur quod eadem reverentia exhibeat imagini Christi, et ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latiae, consequens est quod eius imago sit adoratione latiae adoranda ».

Iamvero « creaturae rationali debetur reverentia propter seipsam ; et ideo si creaturae rationali, in qua est imago Dei, exhiberetur adoratio latiae (relativa), posset esse erroris occasio : ut scil. motus adorationis sisteret in homine, in quantum est res quaedam, et non referretur in Deum, cuius est imago ; quod non potest contingere de imagine sculpta vel picta in materia sensibili » (ad 3), quia nimur nimis evidens est nobis, huiusmodi imagines materiales secundum se coli non posse.

2º Cultus latiae relativus non terminatur ad rem, sed transit ad illum quem repreäsentat, et qui in se est cultu dignus. Unde si talis cultus relativus B. Virgini exhiberetur, de facili existimarent eam in se non esse intrinsece dignam cultu, sed ob relationem mere extrinsecam quam habet ad Deum ; et sic occasio praeberetur gravissime errandi, atque denegandi cultum absolutum ipsi debitum propter magnam eius excellentiam propriam. Magis enim honora-bile et dignum est coli ob excellentiam propriam, quam ob meram relationem extrinsecam ad dignius se.

Unde S. Thomas, III, q. 25, a. 5 : « Quia latia soli Deo debetur, nulli creaturae debetur latia, prout creaturam secundum se veneramur. Licet autem creaturae insensibiles non sint capaces venerationis secundum seipsas, creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum seipsam. Et ideo nulli creaturae rationali debetur cultus latiae. Cum igitur B. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latiae, sed solum veneratio duliae : eminentius tamen quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei ; et ideo dicitur quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed hyperdulia ».

215. Obiiciunt : 1º Coniunctior fuit Christo mater eius quam crux. Ergo si crux adoranda Christi, et eius mater.

Resp. : *Nego consequentiam.*

Crux, cum sit res insensibilis, incapax secundum se honoris, non ratione sui sed ratione alterius adorari debet. B. autem Virgo, cum sit secundum se honoris capax, honoranda est cultu qui ei debetur secundum se, propter rationes allatas.

2º Honor matris refertur ad filium. Atqui filius Mariae adoratur latria, quia est Deus. Ergo et Maria, utpote Mater Dei.

Resp. : *Dist.* : Honor matris refertur ad filium ut ad finem, *conc.* ; ut ad terminum, seu subiectum ad quod eadem adoratione simul adoratur, *nego*.

Adoratio imaginis refertur ad exemplar, sicut ad subiectum seu terminum, qui eodem motu adoratur, ac proinde eodem cultu ; sed cultus personae terminatur ad personam et in ipsa sistit, nec refertur ad finem ulteriorem, nisi motu diverso. Hinc S. Bonaventura, in III Sent. d. 9, a. 1, q. 3, ad 1 : « Dicendum quod referri honorem ad aliquem est dupliciter : aut ad subiectum, aut sicut ad finem. Honor autem qui exhibetur matri, refertur ad filium sicut ad finem ; honor autem quo adoramus imaginem Christi, refertur ad ipsum sicut ad subiectum. Unde qui adorat Christi imaginem, Christum adorat, non imaginem ; qui vero adoraret Christi matrem, adoraret Christum et matrem simul ». Pariter S. Thomas, in III Sent. d. 9, q. 1, a. 2, qc. 3, ad 1 : « Honor matris refertur ad filium non sicut ad subiectum, scil. ut sit unus motus in matrem et in filium, sicut est in imaginibus ; sed refertur in filium sicut in finem, quia propter filium mater honoratur ». Eodem sensu scribit in III, q. 25, a. 4, ad 2 : « Honor matris refertur ad filium, quia ipsa mater est propter filium honoranda ; non tamen eo modo quo honor imaginis refertur ad exemplar, quia ipsa imago, prout in se consideratur ut res quaedam, nullomodo est veneranda ».

216. Mater Dei colenda est cultu duliae super-naturalis, — et quidem eminentiore necnon ipsi proprio, — atque specifice diverso, quare speciali ratione merito hyperduliae nomine vocatur. — Assertum tribus constat partibus.

Prima pars est certa et de fide, ex universali Ecclesiae magisterio, ut etiam constat ex doctrina Ecclesiae de Sanctorum invocatione et de sacris imaginibus, ut ex definitione Conc. Nic. II (a. 787), act. 7; et ex definitione Conc. Const. IV (a. 869-870), act. 10, can. 3; ex Conc. Constⁱ., c. Wicleffitas et Hussitas, art. 29; ex conc. Trid., sess. 25, et ex professione fidei Tridentina. Hinc ab Alexandro VIII damnata est prop. 26: *Laus quae defertur Mariae ut Mariae, vana est.* Cfr. prop. 35-36 M. de Molinos damnatae ab Innocentio XI.

Secunda pars est doctrina certa et communis, immediate sequens ex elevatione B. Virginis super omnes angelos et sanctos, tum ob dignitatem matris Dei, tum ob eminentiorem plenitudinem gratiae et gloriae, tum ob dominium regiae totius universi.

Tertia pars est doctrina probabilior et communior. Fuerunt enim quidam autumantes cultum hyperduliae esse solo gradu superiore cultui duliae sanctis debitae; quidem alii dixerunt cultum hyperduliae, gradu vel etiam specie superiore, B. Virgini convenire non ob dignitatem matris Dei, sed ob plenitudinem gratiae et gloriae; imo aliquis existimaverit cultum matris Dei specifice quidem distinctum a cultu duliae sanctorum communis, at speciei inferioris (!), qui tamen asseruit esse colendam dulia gradus superioris ratione plenitudinis gratiae. Quae omnia sane sunt reiicienda, ut toti doctrinae mariologiae expositae nullatenus conformia. Nam B. Virgo, *formaliter* qua Mater Dei, est colenda cultu praे sanctis superiori, atque specie diverso, et ea ratione eius cultus merito vocatur hyperduliae, i. e. duliae tum gradu tum specie praestantioris.

Doctrina tradita separatim probanda est per partes.

217. Mater Dei cultu duliae supernaturalis est omnino digna. — Probatur:

A. *Ex Scripturis*, in quibus fundatur. Docent enim :

1º Mariam *veneratione* dignam propter maternitatem divinam et plenitudinem gratiae, dum Angelus nomine

Dei eam alloquitur, Lc. I, 28 : *Ave, gratia plena, Dominus tecum...*, et Elisabeth, repleta Spiritu sancto, exclamat, Lc. I, 41-42 : *Benedicta tu inter mulieres...*, atque ipsa Maria prophetice de se testatur, Lc. I, 48 : *Beatam me dicent omnes generationes.*

2º *Fiducia* quoque esse honorandam, cum Christi fuerit quasi ministra, dum primam operatus sit sanctificationem in Ioanne Baptista (Lc. I, 44), et ad intercessionem matris, Christus primum miraculum efficere dignatus sit, licet hora manifestandi potentiam nondum advenisset (Io. II, 3-10).

3º *Amore filiali* denique diligendam, cum Christus, in cruce moriens, eam matrem nostram publice et solemniter proclaimaverit, dicens Ioanni discipulo et in ipso omnibus christianis, Io. XIX, 26-27 : *Ecce mater tua.*

Ceterum Christus Mariam venerata est, dum puer erat subditus illi (Lc. II, 51), et dum moriens eam discipulo commendavit (Io. XIX, 27); discipulus ille, eam accipiendo in sua (ib.), omnes dum erant perservantes in oratione cum matre Iesu (Act. I, 14); turbae quarum interpretem se fecit mulier exclamans naturali instinctu, Lc. XI, 27 : *Beatus venter quae te portavit et ubera quae suxisti!*